
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33989 Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 250 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no âmbito do Po-
der Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade 
de economia mista, será concedida pelo prazo de 2 (dois) anos, conforme 
previsto no instrumento de cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo 
período.
CONSIDERANDO  o processo nº 2019/406935;
R E S O L V E:
CEDER à contar de 01.10.2019 até 29.09.2021, o servidor JOSÉ SANTOS 
DE MORAES , matrícula nº 3280616/1, ocupante do cargo de Vigilante, 
para a   Secretaria de Saúde do Estado do Pará-SESPA, com ônus para o 
órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 476742
PORTARIA Nº 252 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/194307;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GERALDO DOS SANTOS TAVARES, matrícula 
nº. 22705/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, pela SEDAP, e 
ANTÔNIO ANDREY DA SILVA MATOS, Matrícula: 51855508, pela EMATER, 
como GESTORES do Termo de Execução Descentralizada de Crédito nº. 
002/2019, oriundo dos autos do processo n.º 2019/194307, fi rmado en-
tre esta Secretaria e a EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER, tomando todas as providências 
necessárias para controle e fi scalização da fi el execução do objetivo do 
referido Termo;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fi scalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas fi nal; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 476691

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Referente ao contrato nº 039/2019 – SEDAP.
Data de assinatura: 20/09/2019.
Objeto: Inclusão da Fonte de Recursos 0106.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 476810

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 709/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar da EXPOCACAU e fi scalizar o Convênio 002/2019. 
DESTINO: Medicilândia/PA PERÍODO: 24 a 29/09/9/2019  Nº DE DIÁRIAS: 
5 e ½ (cinco e meia) BENEFICIÁRIO: Luis Octavio Rabelo Junior (Eng.º 
Agr.º) MATRÍCULA: 237905 ORIGEM: Altamira/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 710/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar como representante da SEDAP na Feira EXPO 
ABAV.  DESTINO: São Paulo/SP PERÍODO: 25 a 27/09/2019 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Maria Lucia Dias Gaspar 
Garcia (Coordenadora) MATRÍCULA:  3198995 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 711/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar como representante da SEDAP na Feira EXPO 
ABAV.  DESTINO: São Paulo/SP PERÍODO: 25 a 27/09/2019 Nº DE DIÁRIAS: 

2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Antonia do Socorro Aleixo Barbosa 
(Diretora) MATRÍCULA: 5945834  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 712/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Receber sementes melhoradas de cupuaçu e açaí na Base 
Experimental da EMBRAPA. DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO:  25/09/2019  
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Luiz Flavio Macedo de Souza 
(Supervisor) 5946557  MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 713/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Reunião na Comunidade do PINI, para discussão 
do Projeto Piloto de Peixes em Canal de Igarapé e Tanques de Peixe. 
DESTINO: Belterra/PA PERÍODO: 26 a 27/09/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ 
(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Alisson Miler de Sousa Castro (Coordenador)   
MATRÍCULA: 57211687 ORIGEM: Santarém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 714/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Reunião na Comunidade do PINI, para discussão do 
Projeto Piloto de Peixes em Canal de Igarapé e Tanques de Peixe. DESTINO: 
Belterra/PA PERÍODO: 26 a 27/09/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Zacarias Marques de Oliveira (Agente de Atividades 
Agropecuárias) MATRÍCULA: 16977 ORIGEM: Santarém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 715/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Conduzir servidores que irão para a reunião na 
Comunidade do PINI, para discussão do Projeto Piloto de Peixes em Canal 
de Igarapé e Tanques de Peixe. DESTINO: Belterra/PA PERÍODO: 26 a 
27/09/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Willian 
Silva de Carvalho (Motorista) MATRÍCULA: 5899713  ORIGEM: Santarém/
PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 716/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Recepção de 50 motores estacionários, junto a Prefeitura 
de Óbidos. DESTINO: Óbidos/PA PERÍODO: 30/09 a 01/10/2019  Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Alisson Miler de Sousa Castro 
(Coordenador)   MATRÍCULA: 57211687 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 717/2019 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145 OBJETIVO: Proceder o levantamento de situação patrimonial 
de equipamento cedido a Prefeitura de Ourilândia do Norte. DESTINO: 
Ourilândia do Norte/PA PERÍODO: 30/09 a 03/10/2019 Nº DE DIÁRIAS:  
3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Manoel Marques de Oliveira  (Agente 
Administrativo) MATRÍCULA: 349631 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 476758
PORTARIA Nº 718/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Transportar as servidoras que irão participar da Reunião 
de Apresentação do Plano de Agricultura do Baixo Carbono a fi m de 
sensibilizar para a criação do Plano Municipal ABC.  DESTINO: Tomé Açu/
PA PERÍODO: 24 a 25/09/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e  ½ (uma e meia) 
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn (Motorista) MATRÍCULA: 
5893618 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 476772

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE CRÉDITO 
N° 002/2019

Exercício: 2019
Objeto: Contribuir efetivamente com o aumento da produção do açaí no 
estado do Pará, através de melhoria de manejo e enriquecimento dos 
açaizais situados nas regiões de integração produtoras do Marajó e Baixo 
Tocantins, além da massifi cação da implantação e manejo de açaizeiros 
irrigados em área de terra fi rme do estado do Pará, no período de 2019-
2022, dando ênfase, principalmente ao desenvolvimento econômico local e 
regional, e assegurando, também, a conservação ambiental.
ÓRGÃO PARTÍCIPE/DESCENTRALIZADOR: Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP
ÓRGÃO PARTÍCIPE RECEBEDOR/EXECUTOR: Empresa de Assistência Téc-
nica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER.
Valor Total do Repasse: R$ 127.664,72 (cento e vinte e sete mil, seiscentos 
e sessenta e quatro reais e setenta e dois centavos).
Valor do Órgão Partícipe/Descentralizador: R$ 88.668,23 (oitenta e oito 
mil, seiscentos e sessenta e oito reais e vinte e três centavos)
Valor do Órgão Partícipe Recebedor/Executor: R$ 38.996,49 (trinta e oito 
mil, novecentos e noventa e seis reais e quarenta e nove centavos).
Assinatura: 20/09/2019
Vigência: 20/09/2019 a 31/03/2021
Orçamento: AÇÃO: 8447, FONTE: 0101, FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 
20.608.1446.8447
Ordenador do Órgão Partícipe/Descentralizador: HUGO YUTAKA SUENAGA
Ordenador do Órgão Recebedor/Executor: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLI-
VEIRA MARTINS

Protocolo: 476689


